811088490137号），中信银行股份有限公司舟山分行为公司提供 60,000,000.00元综

合授信额度，使用期限自 2024年 6 月 12日起至 2025年 5 月 24日，公司以其持有

的票据、保证金账户及账户内资金、存单、结构性存款等资产为《综合授信合同》

项下自 2024年 6月 12日至 2025年 5月 24日发生的债权提供限额为 30,000,000.00

元的最高额质押担保。

截至 2024年 12月 31日，该合同项下无资产质押。

截至 2024 年 12 月 31 日，公司在中信银行股份有限公司舟山分行开立应付票据

29,941,630.70元。

(二) 或有事项

截至 2024年 12月 31日，公司不存在需披露的重大或有事项。

十五、 资产负债表日后事项

(一) 重要的非调整事项

截至审计报告批准报出日，公司无重要的非调整事项。

(二) 利润分配情况

根据公司 2025年 4月 21日召开的第一届董事会第十一次会议决议，结合公司未来

发展规划和资金需求，提议 2024年度不进行利润分配，也不进行资本公积转增股本。

本议案尚需提交股东会审议。

(三) 销售退回

截至审计报告批准报出日，公司无需要披露的重要销售退回。

(四) 划分为持有待售的资产和处置组

截至审计报告批准报出日，公司无需要划分为持有待售的资产和处置组。

舟山晨光电机股份有限公司

二○二四年度

财务报表附注

财务报表附注 第 90页

十六、 其他重要事项

(一) 前期会计差错更正

公司自主梳理发现 2023年度存在会计差错，根据《企业会计准则第 28号—会计政

策、会计估计变更和差错更正》、《全中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规

则》等相关规定，公司对相关差错事项进行更正，涉及 2023年度的合并及母公司财

务报表，具体情况如下：

（一）前期差错事项

差错系由其他权益工具投资公允价值变动金额未正确列报而引起，具体原因为：公

司于 2023年 9月整体变更设立为股份有限公司，公司将截至 2023年 5月 31日止经

审计的净资产扣除专项储备及现金分红款后的余额折股，截至 2023年 5月 31日，

公司因对岱山农商行的投资而确认的其他综合收益余额为 1,855,550.00元；2023年

度，公司因该项投资期末公允价值的变动，应确认的公允价值变动净损益为

4,771,662.00 元，由于公司相关人员对金融资产计量与列报的理解不足，按扣除

1,855,550.00元后的金额 2,916,112.00元列报其他权益工具投资公允价值变动金额。

（二）前期差错更正事项对公司财务状况、经营成果和现金流量的影响

1、对合并利润表的影响

项目
2023年度

更正前 更正金额 更正后

六、其他综合收益的税后净额 2,658,350.08 1,855,550.00 4,513,900.08

归属于母公司所有者的其他综合收益

的税后净额
2,658,350.08 1,855,550.00 4,513,900.08

（一）不能重分类进损益的其他综合收

益
2,916,112.00 1,855,550.00 4,771,662.00

3．其他权益工具投资公允价值变动 2,916,112.00 1,855,550.00 4,771,662.00

（二）将重分类进损益的其他综合收益 -257,761.92 -257,761.92

6．外币财务报表折算差额 -257,761.92 -257,761.92

七、综合收益总额 101,989,468.54 1,855,550.00 103,845,018.54

归属于母公司所有者的综合收益总额 101,989,468.54 1,855,550.00 103,845,018.54

2、对母公司利润表的影响

项目
2023年度

更正前 更正金额 更正后

五、其他综合收益的税后净额 2,916,112.00 1,855,550.00 4,771,662.00

舟山晨光电机股份有限公司

二○二四年度

财务报表附注

财务报表附注 第 91页

项目
2023年度

更正前 更正金额 更正后

（一）不能重分类进损益的其他综合收

益
2,916,112.00 1,855,550.00 4,771,662.00

3．其他权益工具投资公允价值变动 2,916,112.00 1,855,550.00 4,771,662.00

七、综合收益总额 102,223,491.08 1,855,550.00 104,079,041.08

十七、 母公司财务报表主要项目注释

(一) 应收账款

1、 应收账款按账龄披露

账龄 期末余额 上年年末余额

1年以内 315,492,482.50 197,505,313.71

1至 2年 4,908,032.69 2,084,724.49

2至 3年 1,119,821.01 1,245,977.50

3年以上 2,450,737.83 2,410,666.74

小计 323,971,074.03 203,246,682.44

减：坏账准备 22,944,040.22 14,659,172.51

合计 301,027,033.81 188,587,509.93

舟山晨光电机股份有限公司

二○二四年度

财务报表附注

财务报表附注 第 92页

2、 应收账款按坏账计提方法分类披露

类别

期末余额 上年年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比

例（%）
金额

比例

（%）
金额

计提比

例（%）

按单项计提坏账准备 6,384,022.02 1.97 6,384,022.02 100.00 4,213,612.75 2.07 4,030,451.30 95.65 183,161.45

按信用风险特征组合计提

坏账准备
317,587,052.01 98.03 16,560,018.20 5.21 301,027,033.81 199,033,069.69 97.93 10,628,721.21 5.34 188,404,348.48

其中：

账龄组合 316,717,736.80 97.76 16,560,018.20 5.23 300,157,718.60 199,033,069.69 97.93 10,628,721.21 5.34 188,404,348.48

关联方往来 869,315.21 0.27 869,315.21

合计 323,971,074.03 100.00 22,944,040.22 7.08 301,027,033.81 203,246,682.44 100.00 14,659,172.51 7.21 188,587,509.93

舟山晨光电机股份有限公司

二○二四年度

财务报表附注

财务报表附注 第 93页

重要的按单项计提坏账准备的应收账款：

名称
期末余额 上年年末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%） 计提依据 账面余额 坏账准备

广东乐生智能科技有限公司 2,446,591.70 2,446,591.70 100.00 预计无法收回

苏州勤丽发电器有限公司 1,555,036.00 1,555,036.00 100.00 预计无法收回 1,555,036.00 1,555,036.00

宁波巴博斯电器有限公司 1,249,404.20 1,249,404.20 100.00 预计无法收回 1,368,704.20 1,368,704.20

惠州市臻宝电器制造有限公司 334,817.83 334,817.83 100.00 预计无法收回

深圳市兴龙辉科技有限公司 209,231.20 209,231.20 100.00 预计无法收回 209,231.20 209,231.20

宁波福曼斯电器有限公司 170,640.20 170,640.20 100.00 预计无法收回 170,640.20 170,640.20

聚隆（泰州）电器科技有限公司 160,785.28 160,785.28 100.00 预计无法收回 160,785.28 160,785.28

BLACK SUNSHINE TECHNOLOGY

LIMITED
100,798.62 100,798.62 100.00 预计无法收回

深圳市玖焱智能科技有限公司 73,980.00 73,980.00 100.00 预计无法收回

深圳市浩宏远科技有限公司 60,200.00 60,200.00 100.00 预计无法收回

苏州市德柯琳电器有限公司 17,379.49 17,379.49 100.00 预计无法收回 17,379.49 17,379.49

东莞市双航电子科技有限公司 4,600.00 4,600.00 100.00 预计无法收回

昆山鑫泰利智能科技股份有限公司 557.50 557.50 100.00 预计无法收回

苏州科美百联电器有限公司 290,443.80 290,443.80

JEDDAH CO. FOR

IMPORT&COMMERCIAL AGENCIES
269,355.08 86,193.63

中山市乐富电器实业有限公司 172,037.50 172,037.50

合计 6,384,022.02 6,384,022.02 100.00 4,213,612.75 4,030,451.30

舟山晨光电机股份有限公司

二○二四年度

财务报表附注

财务报表附注 第 94页

按信用风险特征组合计提坏账准备：

组合计提项目：

名称
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1年以内 314,125,046.46 15,706,252.32 5.00

1至 2年 2,045,793.48 306,869.02 15.00

2至 3年

3年以上 546,896.86 546,896.86 100.00

合计 316,717,736.80 16,560,018.20 5.23

3、 本期计提、转回或收回的坏账准备情况

类别
上年年末余

额

本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 转销或核销

外币报

表折算

差额

单项计提 4,030,451.30 2,989,223.04 290,018.50 345,633.82 6,384,022.02

组合计提 10,628,721.21 5,931,296.99 16,560,018.20

合计 14,659,172.51 8,920,520.03 290,018.50 345,633.82 22,944,040.22

4、 本期实际核销的应收账款情况

项目 核销金额

实际核销的应收账款 345,633.82

5、 按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款和质保金情况

单位名称
应收账款期末

余额

质保金期末余

额

应收账款和质

保金期末余额

占应收账款和

质保金期末余

额合计数的比

例(%)

应收账款坏账

准备和质保金

减值准备期末

余额

宁海凯特立电

器有限公司
19,023,355.82 19,023,355.82 5.85 951,167.79

苏州爱之爱清

洁电器科技有

限公司

16,953,656.88 16,953,656.88 5.22 847,682.84

舟山晨光电机股份有限公司

二○二四年度

财务报表附注

财务报表附注 第 95页

单位名称
应收账款期末

余额

质保金期末余

额

应收账款和质

保金期末余额

占应收账款和

质保金期末余

额合计数的比

例(%)

应收账款坏账

准备和质保金

减值准备期末

余额

Bazargani

refah Zarei

Company

15,481,689.15 300,000.00 15,781,689.15 4.86 774,084.46

广东顺德浦罗

迪克智能科技

有限公司

14,303,709.74 14,303,709.74 4.40 730,185.49

宁波华羿电器

科技有限公司
11,995,524.30 11,995,524.30 3.69 599,776.22

合计 77,757,935.89 300,000.00 78,057,935.89 24.02 3,902,896.79

(二) 其他应收款

项目 期末余额 上年年末余额

应收利息

应收股利

其他应收款项 68,886.83 125,942.56

合计 68,886.83 125,942.56

1、 其他应收款项

（1）按账龄披露

账龄 期末余额 上年年末余额

1年以内 53,106.70 121,729.01

1至 2年 14,629.97 10,000.00

2至 3年 10,000.00 3,000.00

3年以上 3,000.00 30,000.00

小计 80,736.67 164,729.01

减：坏账准备 11,849.84 38,786.45

合计 68,886.83 125,942.56

舟山晨光电机股份有限公司

二○二四年度

财务报表附注

财务报表附注 第 96页

（2）按坏账计提方法分类披露

类别

期末余额 上年年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比

例（%）
金额

比例

（%）
金额

计提比

例（%）

按单项计提坏账准备

按信用风险特征组合

计提坏账准备
80,736.67 100.00 11,849.84 14.68 68,886.83 164,729.01 100.00 38,786.45 23.55 125,942.56

其中：

账龄组合 80,736.67 100.00 11,849.84 14.68 68,886.83 164,729.01 100.00 38,786.45 23.55 125,942.56

合计 80,736.67 100.00 11,849.84 14.68 68,886.83 164,729.01 100.00 38,786.45 23.55 125,942.56

舟山晨光电机股份有限公司

二○二四年度

财务报表附注

财务报表附注 第 97页

按信用风险特征组合计提坏账准备：

组合计提项目：

名称
期末余额

其他应收款项 坏账准备 计提比例（%）

1年以内 53,106.70 2,655.34 5.00

1-2年 14,629.97 2,194.50 15.00

2-3年 10,000.00 4,000.00 40.00

3年以上 3,000.00 3,000.00 100.00

合计 80,736.67 11,849.84 14.68

（3）坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计未来 12个月预

期信用损失

整个存续期预

期信用损失(未

发生信用减值)

整个存续期预

期信用损失(已

发生信用减值)

上年年末余额 6,086.45 32,700.00 38,786.45

上年年末余额在本期

--转入第二阶段 -731.50 731.50

--转入第三阶段

--转回第二阶段

--转回第一阶段

本期计提 -2,699.61 -24,237.00 -26,936.61

本期转回

本期转销

本期核销

其他变动

期末余额 2,655.34 9,194.50 11,849.84

舟山晨光电机股份有限公司

二○二四年度

财务报表附注

财务报表附注 第 98页

其他应收款项账面余额变动如下：

账面余额

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计未来 12个月预

期信用损失

整个存续期预期

信用损失(未发

生信用减值)

整个存续期预期

信用损失(已发

生信用减值)

上年年末余额 121,729.01 43,000.00 164,729.01

上年年末余额在本期

--转入第二阶段 -14,629.97 14,629.97

--转入第三阶段

--转回第二阶段

--转回第一阶段

本期新增 53,106.70 53,106.70

本期终止确认 107,099.04 30,000.00 137,099.04

其他变动

期末余额 53,106.70 27,629.97 80,736.67

（4）本期计提、转回或收回的坏账准备情况

类别
上年年末余

额

本期变动金额
期末余额

计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

账龄组合 38,786.45 -26,936.61 11,849.84

合计 38,786.45 -26,936.61 11,849.84

（5）按款项性质分类情况

款项性质 期末账面余额 上年年末账面余额

保证金、押金 40,428.00 52,078.00

代扣代缴个人社保 24,537.70 9,937.82

备用金 68,527.22

往来款 30,000.00

其他 15,770.97 4,185.97

合计 80,736.67 164,729.01

舟山晨光电机股份有限公司

二○二四年度

财务报表附注

财务报表附注 第 99页

（6）按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款项情况

单位名称 款项性质 期末余额 账龄

占其他应收款

项期末余额合

计数的比例(%)

坏账准备

期末余额

东莞市第三人民法院 其他 13,519.00 1年以内 16.74 675.95

岱山县安澜城投建设发

展集团有限公司

保证金及

押金
10,000.00 1年以内 12.39 500.00

岱山县顺通机械零部件

加工厂

保证金及

押金
10,000.00 2-3年 12.39 4,000.00

浙江良创信息科技有限

公司

保证金及

押金
6,228.00 1-2年 7.71 934.20

岱山海蓝置业有限公司
保证金及

押金
6,000.00 1-2年 7.43 900.00

合计 45,747.00 56.66 7,010.15

(三) 长期股权投资

项目

期末余额 上年年末余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对子公司投资 11,656,037.98 11,656,037.98 7,768,689.88 7,768,689.88

合计 11,656,037.98 11,656,037.98 7,768,689.88 7,768,689.88

1、 对子公司投资

被投资单位

上年年末余

额

减值准备

上年年末

余额

本期增减变动

期末余额

减值准备

期末余额追加投资 减少投资

本期计提

减值准备

其他

晨光电器新

加坡有限公

司

7,768,689.88 3,887,348.10 11,656,037.98

合计 7,768,689.88 3,887,348.10 11,656,037.98

舟山晨光电机股份有限公司

二○二四年度

财务报表附注

财务报表附注 第 100页

(四) 营业收入和营业成本

1、 营业收入和营业成本情况

项目
本期金额 上期金额

收入 成本 收入 成本

主营业务 815,347,169.51 654,047,618.02 703,805,703.28 543,562,428.93

其他业务 13,530,601.05 11,127,924.22 8,499,699.30 6,129,978.60

合计 828,877,770.56 665,175,542.24 712,305,402.58 549,692,407.53

(五) 投资收益

项目 本期金额 上期金额

其他权益工具投资持有期间取得的股利收入 315,050.40 362,722.50

银行大额存单计提利息 1,640,271.14 508,125.06

理财收益 18,260.27 27,488.64

合计 1,973,581.81 898,336.20

十八、 补充资料

(一) 当期非经常性损益明细表

项目 金额 说明

非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备

的冲销部分
-32,042.41

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务

密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享

有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外